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กองคลัง 

รมว.มท.เหน็ชอบขยายก าหนดเวลาด าเนินการจดัเก็บภาษีทีด่นิ
และสิ่งปลกูสร้างออกไปอีก 2 เดือน ขณะที่ ครม.มมีตลิดภาษี
ที่ดินฯ 90% บรรเทาความเดอืดรอ้นของประชาชนชว่ง COVID-

19 

มท.ขยายเวลาจัดเก็บภาษทีี่ดนิฯ อีก 2 เดือน 



ลดภาษีที่ดนิ สิ่งปลูกสร้าง 90% 
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ราชกิจจาฯ ประกาศลดภาษีทีด่นิ สิ่งปลูกสร้าง 90% 

ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ พระราชกฤษฎีกา  
ลดภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 
 
  วันที่ 31 มกราคม 2564 เว็บไซตร์าชกจิจานเุบกษา เผยแพร ่พระราชกฤษฎีกา ลดภาษีส าหรับที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 ดังนี้ 
  พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดศีรีสนิทรมหาวชริาลงกรณ พระวชริเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรม
ราชโองการโปรดเกลา้ฯ ใหป้ระกาศวา่ 
  โดยที่เป็นการสมควรลดภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท 
อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 175 ของรัฐธรรมนูญแหง่ราชอาณาจักรไทยและมาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 
 มาตรา 1 พระราชกฤษฎกีานีเ้รยีกวา่ “พระราชกฤษฎีกาลดภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2564” 
 มาตรา 2 พระราชกฤษฎกีานีใ้หใ้ชบ้งัคบัตัง้แตว่นัถดัจากวนัประกาศในราชกจิจานเุบกษาเปน็ตน้ไป 
 มาตรา 3 ใหล้ดจ านวนภาษใีนอตัรารอ้ยละเกา้สบิ ของจ านวนภาษทีีค่ านวณได้ ตามมาตรา 42 หรือมาตรา 
95 แล้วแต่กรณี ส าหรับการจัดเก็บภาษีของปีภาษี พ.ศ.2564 ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ดังต่อไปนี้ 
  (1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
 (2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย 
 (3) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจากตาม (1) และ (2) 
 (4) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
 มาตรา 4 การลดจ านวนภาษีตามมาตรา 3 ไม่กระทบสิทธิในการบรรเทาภาระภาษีตามาตรา 96 และ
มาตรา 97 แห่งพระราชบัญญัติภาษี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
 มาตรา 5 ให้รัฐมนตรวีา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรวีา่การกระทรวงมหาดไทยรกัษาการตามพระราช
กฤษฎีกานี้ 



3 

   ภาษีป้าย 

ประเภทป้ำย แบบ (ก)* แบบ (ข)* 

(1) ป้ำยที่มีอักษรไทยล้วน 10 บำท 5 บำท 

(2) ป้ำยที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่ำงประเทศ 
หรือปนกับภำพ และหรือเคร่ืองหมำยอ่ืน 

52 บำท 

26 บำท 

(3) ป้ำยที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่ำจะมีภำพหรือมี
เคร่ืองหมำยใดๆ หรือไม่ และป้ำยที่มีอักษรไทย
บำงส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ำกว่ำอักษร
ต่ำงประเทศ 

50 บำท 

(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็น
ข้อความเครื่องหมาย หรือภาพอื่นได้ 

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) 

* 

อัตรำภำษีป้ำย 
(กฎกระทรวงก ำหนดอตัรำภำษีป้ำย พ.ศ. 2563) 

อัตรำค่ำภำษี ค ำนวณตำมพื้นที่ป้ำย (กว้ำง x ยำว) เป็นตำรำงเซนติเมตร 

ถ้าค่านวณพื้นที่ของป้ายแล้ว มีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่่ากว่าป้ายละ 200บาท  
ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 
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    อัตราภาษปีา้ย 

อัตรำภำษีแยกตำมประเภทป้ำย 

 
     เคลื่อนที่ หมายถึง ลักษณะของป้ายมีการเปลี่ยน
ต่าแหน่ง หรือทิศทางของข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพ
จากทิศหน่ึงไปยังอีกทิศหน่ึง 
เปลี่ยนได้ หมายถึง ลักษณะของป้ายมีการเปลี่ยนข้อความ 
เครื่องหมายหรือภาพ เป็นข้อความ เครื่องหมายหรือภาพ 
ได้มากกว่าหน่ึงข้อความ เครื่องหมายหรือภาพ 

ถ้าค่านวณพื้นที่ของป้ายแล้ว  
มีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่่ากว่าป้ายละ 200บาท  

ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 
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การยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษปีา้ย 

ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้าย (ภ.ป. 1) ดังนี้ 
•  กรณีป้ายที่ติดต้ังใหม่ ให้ยื่นแบบ (ภ.ป.1) ภายใน 15 วัน 
•  กรณีป้ายที่ช่าระค่าภาษีป้ายต่อเนื่องทุกปี ให้ยื่นแบบ (ภ.ป. 1) ได้ตั้งแต่ เดือน
มกราคม ถึง เดือนมีนาคม ของทุกปี 
• ในกรณีที่ติดต้ังหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่
แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเปน็เหตุให้ต้องเสียภาษีปา้ยเพิ่มขึน้ ให้
เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ยภายใน15 วัน นับแต่วันติดต้ังหรือแสดง
ป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณี 
•  หากท่านปลดป้ายลงเนื่องจากเลิกกิจการ ต้องแจ้งภายในเดือนธันวาคม ของทุกปี 

กำรยื่นแบบ  

กำรช ำระภำษีป้ำย 

- ให้เจ้าของป้ายช่าระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  
- ป้ายที่เริ่มติดตั้ง หรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้าย ตั้งแต่วันที่ติดตั้ง จนถึงงวด
สุดท้ายของปี  
 (คิดภาษีป้าย เป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน)  
 งวด 1  มกราคม – มีนาคม   = 100 %  
 งวด 2  เมษายน – มิถุนายน  = 75 %  
 งวด 3  กรกฎาคม – กันยายน      = 50 %  
 งวด 4  ตุลาคม – ธันวาคม   = 25 % 
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การจดัซือ้จดัจา้ง 

กรมบญัชกีลางออกเกณฑก์ารใชร้าคาน้ ามนัในการค านวณราคา
กลางงานกอ่สรา้งของหนว่ยงานของรฐั 

นำยภูมิศักดิ์ อรัญญำเกษมสุข อธิบดีกรมบญัชีกลำง เปิดเผยว่ำ ตำมท่ีกรม
ธุรกิจพลงังำนได้มีประกำศ เร่ือง ก ำหนดลกัษณะและคุณภำพของน ำ้มนัดีเซล 
พ.ศ.2563 โดยก ำหนดให้น ำ้มนัดีเซลหมนุเร็วบี 7 สำมำรถใช้ได้กบัรถยนต์ดีเซล
ทั่วไป ส่วนน ำ้มันดีเซลหมุนเร็วธรรมดำ และน ำ้มันดีเซลหมุนเร็วบี 20 ให้ใช้
เฉพำะกับรถยนต์ท่ีผู้ ผลิตรถยนต์รับรองให้สำมำรถใช้ได้นัน้ ซึ่งตำมประกำศ
คณะกรรมกำรรำคำกลำงและขึน้ทะเบียนผู้ประกอบกำร (คณะกรรมกำรรำคำ
กลำง) เร่ือง หลกัเกณฑ์กำรค ำนวณรำคำกลำงงำนก่อสร้ำง ลงวนัท่ี 19 ตุลำคม 
2560 ไม่ได้ระบุชนิดน ำ้มนัดีเซลไว้อย่ำงชดัเจน คณะกรรมกำรรำคำกลำงและ
ขึน้ทะเบียนผู้ประกอบกำร (คณะกรรมกำรรำคำกลำง)  จึงได้ออกหลักเกณฑ์
กำรใช้รำคำน ำ้มันในกำรค ำนวณรำคำกลำงงำนก่อสร้ำงของหน่วยงำนของรัฐ 
เพ่ือให้หน่วยงำนของรัฐถือปฏิบตัิเป็นแนวทำงเดียวกนั โดยก ำหนดให้ใช้รำคำ
น ำ้มนัดีเซลหมุนเร็วบี 7 ในวนัท่ีค ำนวณรำคำกลำงงำนก่อสร้ำง ท่ีอ ำเภอเมือง
ของจงัหวดั หรือเขตของกรุงเทพมหำนคร ณ สถำนท่ีก่อสร้ำงนัน้ตัง้อยู่ ไปใช้ใน
กำรค ำนวณรำคำกลำงงำนก่อสร้ำงตำมหลกัเกณฑ์กำรค ำนวณรำคำกลำงงำน
ก่อสร้ำงทำง สะพำน และท่อเหล่ียม และหลกัเกณฑ์กำรค ำนวณรำคำกลำงงำน
ก่อสร้ำงชลประทำน ในส่วนของตำรำงค่ำขนส่งวัสดุก่อสร้ำง ตำรำงค่ำ
ด ำเนินกำรและค่ำเส่ือมรำคำเคร่ืองจักร ตำรำงอตัรำรำคำงำนดิน และตำรำง
อัตรำรำคำงำนปรับปรุงฐำนรำกและงำนระเบิดหิน   ทัง้นี ้หำกมีข้อสงสัย 
สอบถำมรำยละเอียดเพิ่มเติมได้ท่ี Call Center กรมบัญชีกลำง 
หมำยเลข 02 270 6400 ในวนั เวลำรำชกำร 



เตรียมชดเชยภาษีที่ดินหมื่นล้าน เฉพาะ “ทต.-อบต.” 
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เตรียมชดเชยภาษีที่ดินหมื่นล้าน เฉพาะ “ทต.-อบต.” 

 


